[image: image1.png]o]

СОВЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ третьего  созыва

РЕШЕНИЕ

от 30.04.2014 № 48
р.п. Советское
О благоустройстве   территории
Советского муниципального образования
Заслушав и обсудив доклад Байрак С.В., главы администрации Советского муниципального образования  о благоустройстве и озеленении территории Советского муниципального образования и руководствуясь Уставом Советского  муниципального образования  Советского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Советского муниципального образования  РЕШИЛ:

1. Принять доклад главы администрации Советского муниципального образования Байрак С.В. к сведению. (Прилагается).
2. Рекомендовать главе администрации Советского муниципального образования Байрак С.В.:
2.1. продолжить работу с населением по наведению санитарного порядка и благоустройству  дворовых и прилегающих к ним территорий;
2.2. продолжить работу по озеленению парковой зоны р.п. Советское.
3. Рекомендовать руководителям всех форм собственности (по согласованию) активизировать  работу по благоустройству и  озеленению подведомственных территорий.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам социального развития Советского  муниципального образования.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному обнародованию в установленном порядке.
Глава Советского
муниципального образования

С.А. Кагаков
Приложение к решению Совета депутатов муниципального образования
от 30.04.2014 № 48
Справка

о благоустройстве территории Советского муниципального образования

В администрации муниципального образования разработан  и утвержден план мероприятий по благоустройству и санитарной очистке поселения.  Созданная при администрации комиссия по благоустройству и санитарному состоянию работает согласно плану мероприятий.

 В течение весенне-осеннего периода комиссией по благоустройству и санитарной очистке проводится ряд мероприятий, направленных на улучшение санитарного состояния поселения:

- регулярно проводятся рейды комиссии;

- выдаются  предписания гражданам, не убирающим территорию, прилегающую к их домовладениям и занимающихся складированием навоза, в 2013 году выявлено 153 нарушителя санитарного состоянии, им выдано 153 уведомления, на одного нарушителя составлен протокол об административном нарушении;

- ликвидируются несанкционированные свалки, в 2013 году ликвидировано 8 несанкционированных свалок;

- в 2013 году начата и продолжается работа по освещению улиц поселка, на  выполнение  программы  «Энергосбережение  и  повышение  энергетической  эффективность в Советском  муниципальном  образовании  на  период до 2020 года»  было  потрачено  151,7 тыс.руб.  Были  приобретены  и  установлены  30  энергосберегающих  фонарей  на  ул. Ленина, Крупской, Юбилейная, Олимпийская, Губаревича.

В 2014  году  исполнение  данной  программы  будет  продолжаться,  на  эти  цели  в  бюджете  2014  года  предусмотрено  555,7 тыс.руб.,  из  которых  290 тыс.руб. уже использовано на установку 47 энергосберегающих  фонарей – это ул. Чапаева, 50 лет Пионерии, М. Горького, Урицкого, Рабочая, Мира, Свердлова, Мельничная, Северная, Садовая, Советская, Надречная;
          - среди населения регулярно ведется разъяснительная работа о своевременной очистке приусадебных участков  и прилегающих к домовладению территорий от бытового мусора и навоза.

В  рамках  проведения  мероприятий  по  благоустройству  населенного  пункта  весной 2013  года  было  приобретены  и  высажены  саженцы  деревьев  на  сумму  12,5 тыс.руб.

На  отлов  бродячих  собак  и  отстрел  лис  израсходовано 27,7 тыс.руб.

В  целях  предотвращения  размыва  плотины  весной  2013  года  были  проведены  ремонтные  работы  на  сумму  50 тыс.руб.

К  сожалению, в  2013  году  нерешенным  остался вопрос с  централизованным  вывозом  мусора. Мусор  вывозился  жителями  самостоятельно.  Администрация  в  октябре-ноябре  провела  ряд  встреч  с  гражданами  по  организации  вывоза  мусора,  которые  принесли  определенные  результаты.  Однако,  ситуация  кардинально  не  изменилась  и  вопрос  по  привлечению  организации, официально  занимающейся  вывозом  мусора  в  МО  должен  быть  решен  в  2014  году. На территории поселения имеются 52 улицы – на каждую необходимо установить по 2 контейнера, то есть необходимо приобрести 104 мусорных контейнера, цена 1 контейнера около 4 тыс. рублей.

Ежегодно в поселении  проводятся месячники по благоустройству и санитарной очистке. За период месячников проводятся субботники, в которых принимают участие работники организаций и учреждений всех форм собственности поселения. Наводится порядок на придомовых территориях,  на центральных улицах поселка, стадионах. Проводится побелка и обрезка деревьев. Благоустраиваются цветники. В мае текущего года по распоряжению главы администрации будет объявлен конкурс на звание «Лучшего индивидуального дома», «Лучшей улицы» и «Лучшего многоквартирного дома», результаты которого будут подводиться в августе текущего года. Победителям планируется в качестве призов приобрести  вазоны для цветов.
Верно:

Секретарь Совета депутатов

С.А. Супоня